
^Ω №

О размерах стипендии

На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», приказа Министерства образования и 
науки Российской Федерации от 27.12.2016 № 1663 «Об утверждении порядка 
назначения государственной академической стипендии и (или) 
государственной социальной стипендии студентам, обучающимся по очной 
форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, 
государственной стипендии аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажерам, 
обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований 
федерального бюджета, выплаты стипендий слушателям подготовительных 
отделений федеральных государственных образовательных организаций 
высшего образования, обучающимся за счет бюджетных ассигнований 
федерального бюджета», постановления Правительства Российской 
Федерации от 17.12.2016 № 1390 «О формировании стипендиального фонда», 
в соответствии с приказом ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России от 
22.12.2020 № 1559-КО «Об утверждении Положения о порядке назначения в 
федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении 
высшего образования «Волгоградский государственный медицинский 
университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации 
государственной академической стипендии и (или) государственной 
социальной стипендии студентам, обучающимся по очной форме обучения за 
счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, государственной 
стипендии аспирантам, ординаторам, обучающимся по очной форме обучения 
за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, выплаты стипендии 
слушателям подготовительного отделения, обучающихся за счет бюджетных 
ассигнований федерального бюджета и иных стипендий» 

п р и к а з ы в а ю :

26.01.2026                                                                                                                      159-КО



Миропольская Елена Борисовна
38-47-34

1. Установить с 01.01.2026 обучающимся по очной форме обучения за счет 
бюджетных ассигнований федерального бюджета следующие размеры 
стипендий:

1.1. государственная академическая стипендия для обучающихся по 
образовательным программам высшего образования – 2 224,00 руб.;

1.2 государственная академическая стипендия для обучающихся по 
образовательным программам высшего образования студентов, из числа 
детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей – 3 336,00 руб.;

1.3. государственная академическая стипендия для студентов, 
обучающихся по образовательным программам среднего 
профессионального образования – 813,00 руб.;

1.4. государственная академическая стипендия для студентов, 
обучающихся по образовательным программам среднего 
профессионального образования, из числа детей сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, – 1220,00 руб.;

1.5. государственная социальная стипендия:
для студентов, обучающихся по образовательным программам 

высшего образования, – 3 340,00 руб.;
для студентов, обучающихся по образовательным программам 

среднего профессионального образования, – 1 220,00 руб.
1.6. повышенная государственная академическая стипендия:
для обучающихся по образовательным программам высшего 

образования – 8 000,00 руб.
1.7. повышенная государственная социальная стипендия:
для обучающихся по образовательным программам высшего 

образования – 9 889,00 руб.
1.8. государственная академическая стипендия аспирантам – 

10 513,00 руб.
1.9. государственная академическая стипендии ординаторам – 

11 157,00 руб. 

2. Признать утратившими силу приказы ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава 
России от 15.08.2025 № 1419-КО «О размерах стипендии», от 29.10.2025
№ 1962-КО «О внесении изменений в приказ от 15.08.2025 № 1419-КО 
«О размерах стипендии»», от 19.12.2025 № 2359-КО «О внесении 
изменений в приказ 15.08.2025 № 1419-КО «О размерах стипендии»», от 
24.12.2025 № 2403-КО «О внесении изменений в приказ 15.08.2025 
№ 1419-КО «О размерах стипендии»».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
проректора Акинчица А.Н.

Ректор ФГБОУ ВО 
ВолгГМУ Минздрава 
России В.В.Шкарин⚓^

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
подлинник хранится в АСЭД

ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России
Сертификат 955fe701396ffd9df10893b52219a14750d192bc
Владелец Шкарин Владимир Вячеславович
Действителен с 19.11.2024 по 12.02.2026



Миропольская Елена Борисовна
[Номер телефона]


